
gördüğü rejimiere karşı mücadele etmeyi 
günümüzde de sürdürmektedir. Son yıl
larda dünyanın en gerilimli ve sorunları 
bir türlü bitmeyen bölgesi durumundaki 
Ortadoğu'nun en önemli sorunu İsrail Dev
leti ile Filistin ve komşu Arap devletleri 
arasındaki çatışmadır. Bölgede iç savaşla 
yıpranmış Lübnan, iki parçaya ayrılmış 
Kıbrıs ve Amerika Birleşik Devletleri'nin 
lrak'a müdahalesi gibi başka sorunlar da 
vardır. 
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ORTAHiSAR CAMii 

Trabzon'un fethinden sonra 
Fatih Sultan Mehmed'in 

şehrin en eski kilisesinden çevirip 
ilk cuma namazını kıldığı cami. 

_j 

Şehir merkezinde sur içinde yer alan ya
pının ilk defa IV-V. yüzyıllarda Aziz Andre
as'a izfıfe edilen bir manastır kompleksi
nin içinde yapıldığı kabul edilmektedir. XI
XII. yüzyıllarda üç nefli bir bazilika olarak 
yenilenmiş, 1 z 14-1 Z35 yılları arasında h aç 
planlı hale getirilmiştir. Trabzon'un 1461 yı
lında fethinden sonra Fatih Sultan Meh
med tarafından camiye çevrilmiş ve mi
mari özelliklerini koruyarak günümüze ka
dar gelmiştir. Fatih Camii diye de anılan 
yapıyı bazı araştırmacılar Altunbaşlı Baki-

re Kilisesi olarak adlandırmıştır (G. Mi l
let, S. Ballance ve A Bryer- D. Winfield) . 

Yapının merkezi kubbesi on ikigen şek
linde yüksek kasnaklı olup içte pandan
tiflere oturur. Yan neflerin üzerinde gale
riler vardır. Sahınların üstü beşik tonoz
larla örtülüdür. Geniş orta nef doğuda iç
ten dairevi, dıştan beşgen bir apsisle son 
bulmaktadır. Güneydeki protesis ve dioko
nikon odası kubbemsi tonazla örtülmüş
tür. Xlll. yüzyılda ayrıca batıya Kafkas et
kileri ve mahalli etkiler taşıyan bir dış nar
teks eklenmiştir. 

XIII-XIV. yüzyıllarda yapıya kuzeydeki iki 
sütunlu giriş ve bu kısmın doğusunda iki 
hücre ilave edilmiştir. Trabzon Komnenos 
kralları burada tahta çıkmış, bazıları kili
se içerisine ve avlusuna gömülmüştür. IV. 
Alexios'un avludaki baldaken türbesi Trab
zon'un fethiyle ilgili bir efsanede adı ge
çen Hoşoğlan'a izafe edilmiştir. 1916-1918 
Rus işgali sırasında arkeolog F. ı. Vopens
ki ve arkadaşlarının bu yapı içinden top
ladıkları eski eserlerin ve yazmaların çok 
azı Rusya'ya ulaşmış, diğerleri Rumlar ve 
Ermeniler tarafından yağmalanmıştır. Bu 
sırada kralın kemikleri türbeden çıkarılıp 
götürülmüş, türbe ile yanındaki ejder lü
leli kulaklı çeşme ve şadırvan tahrip edi
lerek ortadan kaldırılmıştır. 

Evliya Çelebi cami hakkında ayrıntılı bil
gi verirken günümüzde izi kalmayan Fa
tih adına bir medresesi, sıbyan mektebi, 
imaret ve darülkurrasının olduğunu belir
tir. Türk devrinde caminin esas girişi ku
zeye alınmış, güney duvarının ortasına bir 
mihrap yerleştirilmiş, minber konulmuş ve 
minare yapılmıştır. Muntazam bir taş iş
çiliğine sahip olan binanın üst örtüsü kur
şun kaplıdır. Camiye esas giriş kuzeydeki 
iki iyonik sütunlu mekandan sağlanmıştır. 
Batıda narteksin ortasından ve doğuda 
sonradan birer kapı daha açılmıştır. 

Mihrap taştan yapılmış olup süsleme 
bakımından zengindir. Üçgen mihrap ni
şinin yan yüzleri, aradaki bordürleri geo
metrik bezelidir. Nişin üzerinde mukar
naslı bir kavsara yer alır. Bu nişi çevrele
yen geniş bordürlerden en dıştaki, mih
rabın yarı yüksekliğine kadar uzanan ka
re kesitli ayaklar üzerinden başlayan geç
meli geometrik süslemelidir. içte ise mu
karnaslı geniş bordür ve aralarında zen
cerekli silme bulunan iki kapalı sekizgen
ler geçmesinden oluşmaktadır. Nişin üs
tündeki aynalıkta geometrik rozetler var
dır. Mihrabın doğu yan yüzündeki onarım 
kitabesinde 1215 (1800) tarihi ile ömer 
ismi okunmaktadır. 

ORTAHiSAR CAMii 

Ortahisar Camii ve içinden bir görünüş 

Ceviz ağacından yapılmış değerli bir sa
nat eseri olan minberin sadece doğu yüzü 
işlenmiştir. Kapısı , taht kısmı ahşap oy
ma bezelidir. Esas üçgen biçimli yan yüz, 
on iki kenarlı kapalı şekillerin kesişmesiy
le ortada meydana gelen altı kollu yıldız
lardan (mühr-i Süleyman) ibarettir. Min
berin aynalıkla korkuluk kısmı birleştirilip 
aynı kompozisyonla bezenmiştir. Bu uy
gulama Anadolu'da diğer ahşap minber
Ierde görülmez. İç yüzeyler oyularak ru
mi ve palmet motifleriyle doldurulmuştur. 

Minberin süpürgeliğiyle köşkün altındaki 
kapak üzerinde de geometrik kompozis
yonlar yer alır. Kapı kemeri, köşk korkulu
ğu ve kemerleri ajur tekniğinde işlenmiş
tir. Çatma kündekfıri olarakyapılan ve son
radan ananldığı anlaşılan minber fetihten 
sonra başka bir yerden sökülerek buraya 
getirilmiş olmalıdır. Selçuklu özelliklerini 
taşıyan minber XV. yüzyıla tarihlendirile
bilir. Caminin orijinal kapı kanatları koru
namamıştır. Kapı aynalarının ortasında ge
ometrik geçmeler etrafında bir kitabe ku
şağı bulunmaktaydı. Camide Evliya Çelebi'
nin sözünü ettiği ahşap süslemeli hünkar 
mahfilinden iz yoktur. Ekrem Hakkı Ayver
di'nin tesbit ettiği kuzey girişindeki ahşap 
korkuluklar ve içteki iki katlı ahşap mah
filler de korunamamıştır. 

Caminin minaresi kuzey giriş mekanı
nın yakınında yer alır ve binadan ayrı ola
rak yüksek bir kaide üzerine oturtulmuş
tur. Ortahisar Camii'ne değişik zamanlar-
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ORTAHiSAR CAMii 

Ortahisar Camii'nin mihrabı 

da kitabeler konmuş, süslemeler yapılmış
tır. Bunlardan kuzeyde esas giriş kapısının 
üstündeki mermer lento üzerinde Aye
tü'l-kürsl yazılmış ve sonuna "tarih-i feth-i 
Trabzon 867" ibaresi eklenmiştir. Sonra
dan yazılan bu tarih doğru değildir. Cami
nin doğu kapısı üzerindeki kitabeye göre 
burası 1253'te ( 183 7) Hazinedarzade Os
man Paşa tarafından açılmıştır. Doğu cep
hesinde ayrıca apsisin kuzeydeki duvar 
üzerine Rakkas Sinan Bey'in Kulaklı Çeş
me'ye ait 888 (1483) tarihli kimbesiyle 873 
(1468) tarihli SQfi Ali Bey'in adı geçen sur 
onarım kimbesi ve Hazinedarzade Osman 
Paşa'nın 1254 (1838) tarihli çeşme kimbe
si bulunmaktadır. Mihrabın doğusundaki 
oda ise üzerindeki 1258 (1842) tarihli kita
beye göre Hazinedarzade Abdullah Paşa'
nın kardeşi Ahmed Muhtar Bey tarafın
dan kütüphane haline getirilmiştir. Anla
şıldığına göre Ortahisar Camii Vakfı, Trab
zon'un en güçlü vakıflarından biriydi ve 
Hazinedarıadeler bu vakfa büyük destek 
vermişti. Caminin batı kapısı üzerinde 1295 
(1878) tarihli bir kitabe daha vardır. Cami 
içerisindeki bazı hat örnekleri eskilerinin 
üzerinden geçirilmiş olup XX. yüzyılın baş
larına aittir. Caminin kuzeydoğusundaki 
hücreler bir ara sıbyan mektebi olarak kul
lanılırken buradaki duvara bir çeşme ya
pılmıştır. 1971 yılındaki ananmda avlu be
ton kaplanarak bir şadırvan ve yer altına 
bir hela yerleştirilmiştir. 
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ORTAKLIK 

(bk. ŞİRKET). 

ORTAKÖY CAMii 

İstanbul'un Beşiktaş ilçesi 
Ortaköy semtinde 

XIX. yüzyıla ait cami. 

_j 

_j 

Büyük Mecidiye Camii olarak da bilinen 
yapı Ortaköy İskele Meydanı'nın kuzey 
ucunda yer almaktadır. Daha önce cami
nin bulunduğu yerde 1133'te ( ı 72 ı) Vezir 

Ortaköy Camii 

Ortaköy Camii'nin harim kısmından bir görünüş 

İbrahim Paşa'nın damadı Mahmud Ağa'
nın yaptırdığı bir mescid vardı. Bu yapı, 
muhtemelen 1740'larda Mahmud Ağa'
nın damadı Kethüda Devatdar Mehmed 
Ağa tarafından yenilenmiştir. Hadikatü'l
cevami'de, Kethüda'nın yaptırdığı bina
nın "bir şerefeli minare ve mahfel-i hüma
yun ve bütün levazımatıyla sahil-i derya
da inşa edildiği" belirtilmektedir. Bugün
kü yapı, giriş kapısı üzerinde yer alan Zl
ver Paşa'nın yazdığı kitabeye göre 1270'
te ( 1854) Sultan Abdülmecid tarafından 
inşa ettirilmiştir. 

Mimarı Nikogos Balyan olan cami, XIX. 
yüzyıl selatin camilerinde olduğu gibi ha
rim bölümü ve girişin önünde yer alan 
hünkar kasrından oluşmaktadır. Batıdaki 

hünkar girişi dışında her iki bölümün mey
dana getirdiği kompozisyon kuzey-güney 
aksına göre simetriktir. İki ayrı bölümün 
birlikte yer aldığı doğu ve batı cephelerin
de harim ve hünkar bölümleri ölçü olarak 
birbirine eşittir. Harim bir kenarı yaklaşık 
12,25 m. uzunluğunda kare bir mekan olup 
üzeri pandantiflerle geçişi sağlanan sa
ğır kasnaklı bir kubbe ile örtülüdür. Ku
zeyde yer alan diğer bölümterin üstü to
nozla örtülmüştür. Son cemaat yeri içe 
alınmış enlemesine dikdörtgen planlı bir 
giriş holü niteliğinde olup ortada kapı, yan
larda pencere olan üç açıklıkla galeri altı
na, oradan da harime geçilmektedir. Ya
pının geniş ve yüksek pencereleri vardır. 
Harimde giriş holü dışındaki diğer üç cep
hede iki sıra halinde büyük yuvarlak ke
merli üçer pencere yer alır. Bunlardan kıb
le cephesinin alt orta penceresi sağır olup 
buraya mihrap yerleştirilmiştir. Mermer
den kademeli mihrap nişi empire üsiQ
bundadır. Köşe dolguları kabartma girift 
bitki motifleriyle, bordürü kabartma geo
metrik motiflerle bezelidir. Mermer min
ber pembe renkli taşlarla süslenmiştir. Kor
kuluklarında geometrik motiflerle ve yan-


